Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

  «Средняя общеобразовательная школа № 7 имени Героя Советского Союза

Петра Акимовича Рубанова»

ПРИКАЗ

31.08.2023                                             г. Черногорска                                            № 805

О назначении должностных лиц, ответственных за организацию работы по

профилактике дорожно-транспортных происшествий

 В соответствии со статьей 29 Закона РФ от 01.12.2007г. № 309-ФЗ «О

безопасности дорожного движения» (с последующими изменениями), в целях

пропаганды безопасного образа жизни в сфере дорожного движения среди детей и

предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма,

п р и к а з ы в а ю:

1.Назначить ответственным за организацию работы по профилактике

дорожно-транспортных происшествий Н.А.Зайцева, учителя технологии.

2.Утвердить план работы отряда ЮИД «Дорожный патруль» на 2023-2024

учебный год (Приложение № 1).

    3.Утвердить план работы по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма на 2023-2024 учебный год (Приложение 2).

        4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на Т.В.Васютину

ЗДУВР.

        5.Приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

                                                                                                               Приложение № 1

                                                                                                        УТВЕРЖДЕН

приказом от 31.08.2023г. № 805

План

работы отряда ЮИД «Дорожный патруль»

МБОУ «СОШ№7имени П.А. Рубанова» на 2023-2024 учебный год

Дата Содержание работы сроки ответственные

сентябрь 1.Вводное занятие.

2.Техника ПБ.

3.Акция - «Внимание дети!».

4.Экскурсия «Дорожные знаки в
микрорайоне  школы №7».

В течение

месяца  по
расписанию

Руководитель отряда ЮИД

Н.А.Зайцев

октябрь 1.Декада «Светофор».

2.Обобщающее занятие по теме:

«Дорожные знаки и дорожная разметка».

3.Наш друг  - светофор  (типы

светофоров и их сигналы).

4.Экскурсия «Светофорное

регулирование в микрорайоне школы

№7.

В течение

месяца по
расписанию

Руководитель отряда ЮИД

Н.А.Зайцев

ноябрь 1.«Акция памяти жертв ДТП».

2.Первая доврачебная помощь.

3.Ушибы, ссадины, вывих, раны и
кровотечения.
4.Перевязочный материал.

В течение

месяца по
расписанию

Руководитель отряда ЮИД

Н.А.Зайцев

декабрь 1.Виды повязок.

2.Наложение повязок.
3.Переломы.
4.Шинирование  предплечья, кисти, голени.

В течение

месяца по
расписанию

Руководитель отряда ЮИД

Н.А.Зайцев

январь 1.Первая помощь при отморожениях и

ожогах.

2.Автомобильная аптечка.

3.Повторение и обобщение

В течение

месяца по
расписанию

Руководитель отряда ЮИД

Н.А.Зайцев

февраль 1.Виды пропаганды дорожной культуры.

2.Игровые программы по ПДД.

3.Подготовка творческого конкурса

отряда.

4.Работа над  сценариями праздничных

и интеллектуальных игровых  программ

по ПДД.

5.Поход в детский сад.

В течение
месяца по
расписанию

Руководитель отряда ЮИД
Н.А.Зайцев

март 1.Составление картотеки автомобилей.

2.Составление ребусов, кроссвордов по

дорожной тематике.

3.Составление картотеки загадок по

ПДД.

4.Олимпиада по ПДД для ЮИД.

5. Репетиция сказки по ПДД

В течение

месяца по
расписанию

Руководитель отряда ЮИД

Н.А.Зайцев

апрель 1.Городская олимпиада по ПДД.

«Авторинг» - «Колесо истории».

2.ПДД для велосипедиста. Декада

светофор.

3.Практическая езда на велосипеде на

велосипедной площадке.

4.Итоговая конкурсно-игровая

программа по ПДД «Безопасное

колесо».

   5. Театрализованная постановка сказки

по ПДД.

В течение

месяца по
расписанию

Руководитель отряда ЮИД

Н.А.Зайцев

май 1.Подведение итогов работы отряда

ЮИД
2. Патрулирование

В течение
месяца

По расписанию

Руководитель отряда ЮИД
Н.А.Зайцев

                                                                                                                                     Приложение № 2

                                                                                                       УТВЕРЖДЕН

   приказом от 31.08.2023г. № 805

План работы

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в МБОУ «СОШ №7

имени П.А. Рубанова» на 2023-2024 учебный год

№п/п Наименование и содержание

мероприятия

Исполнители Сроки

1 2 3 4

Организация и проведение республиканских, городских и школьных акций,

направленных на укрепление дисциплины участников дорожного движения

1 Акция «Внимание – дети» Отряд ЮИД

Классные руководители

Сентябрь, ноябрь,

декабрь, январь

2 Акция «Детям Хакасии –

безопасные дороги» (организация

профилактической работы и

проведение массовых

мероприятий в преддверии начала

учебного года)

Руководитель отряда

ЮИД

Классные руководители

Август - сентябрь

3 Акция «Единый час безопасности»

(комплекс мероприятий с

участием школьного отряда ЮИД,

родителей, с сотрудниками

ГИБДД)

Руководитель отряда

ЮИД

Классные руководители

По согласованию

сотрудник ОГИБДД

Сентябрь, январь,

апрель

4 Акция «Безопасные каникулы»

(мероприятия по профилактике

ДТП с участием детей в

преддверии летних, осенних,

зимних и весенних каникул с

обязательным привлечением

родителей, законных

представителей, сотрудников

ГИБДД)

Руководитель отряда

ЮИД

Классные

руководители
По согласованию

сотрудник ОГИБДД

октябрь, декабрь,

январь,

март,

июнь-август,

5 Акция «Всемирный день

памяти жертв ДТП»

Отряд ЮИД

Руководитель отряда

ЮИД

ноябрь

6 Акция «Засветись!»

(10-минутки, родительские

собрания, направленные на

популяризацию использования

световозвращающих элементов

на одежде, обуви)

Классные

руководители

Отряд ЮИД

в течение года

Участие в проведении республиканских, городских и школьных массовых мероприятий

с детьми

7 Олимпиада «Знатоки ПДД»

(проверка знаний ПДД в 5 – 11

классах)

Преподаватель-

организатор  ОБЖ

февраль,

апрель

8 «Безопасное колесо»

(конкурс-соревнование юных

велосипедистов):

Руководитель отряда

ЮИД

апрель

- городской этап;

- республиканский этап

9 Профильная смена активистов

отрядов ЮИД

(организация летнего отдыха

детей в лагерях дневного

пребывания детей и загородных

лагерях):

- городская смена;

- республиканская смена

Руководитель отряда

ЮИД

июнь-август

10 Слёт отрядов ЮИД «На страже

дорог!»

Отряд ЮИД

Руководитель отряда

ЮИД

сентябрь-

октябрь

11 Проведение декады «Светофор»
(классные часы, патрулирование

на сложных участках дороги в

микрорайоне школы,к онкурс

рисунков, плакатов, проведение

10 минуток по ПДД, конкурс

рефератов, кроссвордов,

сочинений по ПДД, участие в

городских мероприятиях Лиги

ЮИД)

Отряд ЮИД

Руководитель отряда

ЮИД

в течение года

Участие в мероприятиях, в целях активизации деятельности учреждений по

обучению детей правилам безопасного поведения на дорогах и профилактике

ДДТТ

12 Конкурс инновационных

проектов «Дорога без

опасности»

Отряд ЮИД

Руководитель отряда ЮИД

март-апрель

Профилактические массовые мероприятия

13
Творческий конкурс отрядов

ЮИД «Лидер ЮИД»

Отряд ЮИД

Руководитель отряда ЮИД

январь
14 Заключительный слет

отрядов ЛИГИ ЮИД

Отряд ЮИД

Руководитель отряда ЮИД

май

15 Профилактические

мероприятия для детей в

ЛДП

Начальник ЛДП

Руководитель отряда ЮИД

1 июня

16 Стартовый слет отрядов

ЛИГИ ЮИД

Отряд ЮИД

Руководитель отряда ЮИД

октябрь

17 Конкурс «Ускоренная

помощь» (на умение

оказывать первую помощь

пострадавшим)

Отряд ЮИД

Руководитель отряда ЮИД

декабрь

Плановая и аналитическая работа
18 Проведение анализа ДДТТ

Направление информации в

ГУО и ОДН

(информирование о

состоянии аварийности с

Руководитель отряда ЮИД

Классные руководители

По согласованию

сотрудники ГИБДД

в течение

учебного года

участием детей школы №7 и

организация работы в данном

направлении деятельности, в

том числе принятии  мер

реагирования на ухудшение

складывающейся обстановки

в данной области)
19 Рассмотрение вопросов

ДДТТ на:

педсоветах, советах

профилактики, родительских

собраниях, классных часах

Администрация школы

Социальный педагог

Сотрудники

ОГИБДД по согласованию

В  течение

учебного года

Агитационно-пропагандистская деятельность
20 Регулярное информирование

населения через СМИ о

проблемах ДДТТ в городе,

проводимых мероприятиях

по предупреждению ДТП в

МБОУ «СОШ № 7 имени

П.А.Рубанова» с участием

детей, рекомендаций для

родителей

Руководитель отряда ЮИД

Пресс-центр школы

Социальный педагог

Сотрудники

ОГИБДД по согласованию

в течение года

21 Ведение профилактической

работы  в МБОУ «СОШ  №7

имени П.А.Рубанова»

(проведение школьных

праздников, конкурсов,

встреч с ЮИД, контрольных

тестов по знанию ПДД,

других внеклассных

мероприятий, посвященных

изучению ПДД, в том числе

организация видеолекториев

по данной

тематике,экскурсий и другой

внеклассной работы в школе

силами педагогов

Руководитель отряда ЮИД

Классные руководители

Сотрудники ОГИБДД по

согласованию

в течение года

Профилактическая работа с родителями (законными представителями)
22 Общешкольные, классные

родительские собрания по

вопросам ПДД и

рекомендации для родителей,

направленные на

популяризацию

использования свет

возвращающих  элементов

Администрация школы

Социальный педагог

Сотрудники

ОГИБДД по согласованию

Классные руководители

в течение года

по плану

		2023-09-01T15:28:15+0700
	Большакова Татьяна Петровна